« Dominus Rex mandavit Bartholomeo de Pino. »

2 juin 1356, Perpignan.

*Le roi d'Aragon à ses ambassadeurs auprès du roi de France.*

(Arch. de la Couronne d'Aragon, R. 1068, fol. 120.)

« Ffem vos saber que havem gran ansia de les faenes del Rey de Navarra, per les quals vos havem trameses aqui al Rey de Ffrança. Perque us pregam e volem que vos altres en los dits affers haiats sobirana cura e deligencia, per tal manera que aqueys affers haien, segons que nos desigam e vos altres sabets, bon acabament ; et que tota vegada e con abans porets nos trametats certificancia clarament dels dits affers. Datum en-Perpinia a 11 dies de juny en lany de la Nativitat de Nostre Senyor MCCC.L.VI. Visa Ro.

« Als amats consellers e ambaxadors nostres labat d'Arles e en Pauquet de Bellcastell, cavaller. »

## X

15 août 1356, Westminster.

*Edouard III au pape Innocent VI. Motifs qui l'ont contraint de rompre les négociations avec le roi de France et de recommencer la guerre.*

(P. R. O., Roman Rolls, 3o Edw. III, membr. 1 .)

« Littera excusacionis missa domino Pape.

« Pape Rex etc. Reverenter recepimus vestre Sanctitatis apices, nobis per religiosum virum Thomam de Ryngestede, penitenciarium vestrum, presentatas, affectionem et fervorem quos ad pacem inter nos et adversarium nostrum de Ffrancia reformandam habuistis hactenus et habetis, ac labores corporis et mentis sollicitudines, quos propter hoc subiistis pluries, prius in minoribus et postmodum in specula celsitudinis apostolice constituti, elegantissime recitantes, subjuncto quod licet nondum tot laboribus et sollicitudinibus desideratus successit effectus, sub spe tamen divini auxilii, ad faciendum pacem hujusmodi, continuare decrevit eadem Sanctitas prosecucionis instanciam, et propter hoc reverendos patres Tailerandum, episcopum Albanensem, et Nicolaum, tituli sancti Vitalis presbiterum cardinalem, honorabilia ecclesie Dei membra, ad ipsius prosecucionem negotii duxit vestra Clemencia deputandos, et quidem, pater sanctissime, tenemus probabiliter et credimus esse certi quod ad faciendam pacem hujusmodi cum omni sinceritate dedistis operam pro viribus efficacem, nec fidem adhibuimus obliquis relatoribus contra sinceritatem vestram murmurantibus in hac parte, immo, quando primo vos vidimus, talis de soliditate vestre recludinis et constancie nobis erat impressa fiducia, quod sub illa, per confessorem nostrum, Sanctitati vestre mentem nostram, quod per prius alicui non fecimus alteri, aperuimus sub secreto, set quia, sicut nuper eidem Clementie nos scripsisse meminimus, pacem bonam semper habere desideravimus et eam sumus, quantum decuit, prosecuti, et multis pacis tractatibus consensimus, in quibus non sine gravissimo rerum et temporum dispendio semper protracti fuimus inaniter et delusi, et demum coram reverendo in Christo patre Guidone, episcopo Portuensi, sacrosancte Romane ecclesie cardinali, inter utriusque partis procuratores nunciosque solempnes concordatum fuisset et conditum de certa via pacis per vestram Beatitudinem confirmanda, et propter hoc solempnes nuncios cum potestate sufficienti misissemus ad Sanctitatis vestre presenciam, bona fide, pars adversa quod prius, fide

media promiserat — proh pudor ! — tunc negavit stare, renuens sic conductis, et sic dicti nuncii nostri, ad magnam, ut confidimus, vestri displicenciam, et grave nostri dampnum et dedecus, ad nos delusi et vacui redierunt, propter quod, tam ad defensionem nostram necessariam, quam ad adispiscendum delatam nobis hereditatem nostram, resumpsimus, ut oportuit, guerram nostram, circa quam nonnulli fideles nostri nobiles et potentes, quorum consilium et presenciam in tanto tractatu nobis essent plurimum oportuna, jam occupantur in remotis. Et quia tam ipsorum quam aliorum peritorum nobis assistencium iudicio, nedum magne simplicitati nobis posset ascribi, set eciam subversionem pareret guerre nostre et irreparable dampnum, nostrum, si cum dicto adversario nostro, qui promissam nomine suo fidem servare non curavit, tractatum novum sub verborum foliis, nisi spes pacis certioris et propinquioris arrideret, deberemus assumere, maxime cum ea que per partem suam concordata fuerant non poterant in vestra presenciam ad vestram mediationem sollicitam expedicionis graciarn invenire, hiis et aliis de causis variis tractatum novum incipere, vel nuncios quos tantus tranctatus requireret commode mittere non valemus ; super quo nos habere velit pia vestra Moderacio quesumus excusatos, set si placeret eidem Sanctitati vestre aut dictis cardinalibus quorum circumspectionem et rectitudinem audivimus multipliciter commendari, nobis viam pacis certam et rationabilem effectualiter et realiter aperire, faciemus, favente Domino, responsivam que debet rationabiliter acceptari. Conservet vos Altissimus ad regimen Ecclesie sue sancte per tempora prospera et longeva. Datum in palacio nostro Westmonasteriensi xv die augusti etc. »

## XI

Bordeaux, 22 octobre 1356.

*Lettre du prince de Galles à la municipalité de Londres sur la bataille de Poitiers et les événements qui la précédèrent.*

(Londres ; Arch. de Guildhall, Letters-Book G. fol. 53<sup>o</sup>. Copie du xiv<sup>e</sup> siècle. — Imprimée (édit. paléographique), par Nicholas Harris-Nicolas dans *A chronicle of London from 1189 to 1483*. London, Longman and Co, 1827, in-4<sup>o</sup>, p. 204-206. — Traduite en anglais par Henri Thomas Riley dans *Memorials of London and London life in the XIII<sup>th</sup>, XIV<sup>th</sup> and XV<sup>th</sup> centuries, being a series of extracts, local, social and political, from the early archives of the city of London, a. D. 1276-1419. Selected,*

*translated and edited by etc. London, Longman, Green and Co, 1868, in-8°, p. 285-288<sup>1</sup>.)*